truncum; ad truncum allidi. 3) Magna numero venire, proficisci, confluere. Много нахало купцов на ярманку съ товаромъ, plurimi mercatores cum mercibus ad mercatum venerunt.

НАВЪЖЕНИЕ, навъживание, при навъживании, in condocesfaciendo. Навъженный, condocesfactus, fictus. Навъживаю лошадь, condocesfacere, fingere. Навъживаюсь, satis equo vehi, s. equitare. 2) Condocesfactum, fictum esse. Навъжій, adventa, exterus. Навъжаніе, т. ч. навъжаніе.

НАЭЛЕКТРИЗОВАНИЕ, можно вып. т. л. Наэлектризованный, electrica impletus. Наэлектризовать, см. электризовать.

НАЯБЕДНИЧАТЬ, на кого. Aliquam occulte criminari.

НА ЯВУ и ВЪ ЯВЪ. Palam, pro palam, omnibus inspectantibus; in oculis et luce civium, revera. Уже на яву грабятъ, etiam clara luce praedantur, latrocinantur (homines). Я это не во снѣ, а на яву видѣлъ, hoc non per somnum или per quietem, sed re ipsa, vigilans vidi.

НАЯНЛИВОСТЬ. Insolentia, impudentia. Наянливый, insolens, impudens, protervus. Наянство, ratio agendi insolens, protervia. Наянюсь, esse insolentem, impudentem, protervum.

НЕ. Non, haud, nihil. Онъ не пришелъ, non venit. Такъ какъ онъ ихъ не видѣлъ, quod eos nullos videret. Не нужно, nihil necesse est. Если не, si non. Если жъ не, si minus, sin minus. Если я не безумствую, nisi ego insanio. Не только, но также, non modo, sed etiam. Даже не, ne quidem. Или не (безъ вопроса), vel non, aut non; sive non; (при вопросахъ) nec ne, также an non! Спрашивается, существуютъ ли Боги или нѣтъ? quaeritur, sint ne Dii nec ne? Дома ли онъ, или нѣтъ? utrum domi est, an non? Не только не, non modo

non; также одно non modo. По чему не? cur non? quidni? Не правда ли? non ne? Не иначе какъ, non aliter, non secus ac. Не такъ широко, minus late. Не такъ легко, minus facile. Говорить, что этого нѣтъ, negat hoc ita esse. 2) При означеніи приказанія, настренія: не. Не дѣлай этого, ne facias, также poli. Не дожидайся, poli exspectare. Чтобъ не, ut ne, не съ сосл. Миѣ не остаться дома! me non remansisse domi! — Иногда значеніе частицы не содержится въ предлогѣ ab, который входитъ въ составъ глаголовъ: не обижать сироты, abstinere manus a pupillo. Не употреблять противъ кого права войны, abstinere jus belli ab. Не поджигать дому, abstinere ignem ab aede. Не ѣсть, abstinere cibo. Не показываться, не выходить, abstinere publico.

НЕБЕРЕЖЛИВО, небережно. Negligenter; socordius; incuriose; profuse, effuse. Небережливый, небережный, negligens, socors, incuriosus; sumtui, impense non parcens.

НЕБЕСА. См. Небо. Небесная, caelum; caelicola. Небесный, caelestis. Небесныя тѣла, corpora caelestia. Небесная радуга, arcus; arcus caelestis. Небесный вѣстникъ, nuntius de caelo missus; nuntius deorum. Небесный цвѣтъ, color sanguineus. Небесная радость, summa voluptas. Небесная искра, igniculus divinus. Небесная страна, regio caeli; ora caeli; plaga caeli; declinatio caeli (Col.). Небесный сводъ, caelum, convexa caeli (Virg.). Небесный блескъ, splendor divinus. Небесный глобусъ, globus caelestis (у новъ.). caelum gestabile (у поздн.) Небесная высота, altitudo caeli. Небесная карта, tabula caelestis; tabula complexum caeli exhibens. Небесное тѣло, свѣтило, astrum. Небесная сила, vis caelestis. Небесная